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Úvod

Problematika nelátkových, jinak také behaviorálních závislostí, se dostala do popředí

všeobecného zájmu zhruba ve dvacátých letech minulého století. Původní diagnóza závislosti

na psychoaktivních látkách se rozrostla o kategorii takzvané nelátkové drogy, kam můžeme

zahrnout v podstatě jakoukoliv činnost nebo objekt. V dnešní době se nejčastěji mluví o

závislosti na informačních technologiích. V literatuře se můžeme dočíst o vskutku různorodých

závislostech od pojídání mýdla až po citové závislosti na druhém člověku. Otázkou je, kde se

nachází hranice mezi běžným a nezdravým vykonáváním určité činnosti. Přestože ke stanovení

diagnózy závislosti dnes existují standardizovaná kritéria a postupy, hranice je mnohdy tenká a

v každém případě velmi individuální.

Dnes již existuje skupina behaviorálních závislostí, které jsou diagnosticky ukotveny v odborné

literatuře včetně Medicínské klasifikace nemocí. Tyto určité druhy závislostí jsou mezi

odborníky považovány za nemoc a tak se k nim přistupuje i v léčbě. Skupině závislostí pod

diagnózou Návykové a kompulzivní poruchy se věnuje i tato bakalářská práce. Častým

argumentem proti diagnostikování nelátkových závislostí je absence psychoaktivní látky a tedy

i absence fyzických abstinenčních příznaků. Tento názor mě zaujal, a proto jsem se rozhodla

problematiku nelátkových závislostí prozkoumat blíže.

Úvodní část se zabývá podstatou nelátkových závislostí. Porovnává její podobnosti s látkovými

závislostmi na úrovni psychických projevů. Druhá kapitola se zaobírá celostním pohledem na

problematiku závislostního chování, popisuje bio-psycho-sociální přístup a rozšiřuje ho o čím

dál více uznávaný spirituální model závislosti. Třetí kapitola otevírá téma patologické hráčství,

které je pro tuto práci stěžejní. S problematikou patologického hráčství jsem se setkala díky

zaměstnání v organizaci Laxus z. ú. (dále jen Laxus) Zaujala mě rozšířenost tohoto fenoménu

ve společnosti a také dalekosáhlé důsledky na život jedince. Snažila jsem se vysvětlit fáze

rozvoje gamblerství od počátečních projevů až po konečné stádium závislosti, popsat oficiální

diagnostická kritéria pro stanovení poruchy a také typické problémy a komplikace, se kterými

se potýká patologický hráč a jeho blízké okolí. Čtvrtá kapitola je zaměřena na prevenci a léčbu

patologického hráčství. Uvádí přehled dostupných forem léčby a zaměřuje se na různé

terapeutické postupy. V empirické části bude provedeno výzkumné šetření u pracovníků

ambulance Laxus, kteří se léčbou patologického hráčství zabývají. Cílem šetření je zmapovat

faktory, které z pohledu pracovníků ovlivňují průběh terapie.

9

Multikauzální etiopatogeneze závislostí

1.1 Závislost

Základní teorii závislosti předkládá MKN – 10: „Skupina fyziologických, behaviorálních a

kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky má u daného jedince mnohem větší přednost

než jiné jednání, kterého i kdy cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu

závislosti je touha (často tak silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky. Návrat k

užívání látky po období abstinence vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, než

je tomu u jedince, u nichž se závislost nevyskytuje.“

Drogy způsobují zásadní neurobiologické změny na mozku. Někteří jedinci jsou vůči těmto

změnám citlivější a tím pádem i náchylnější k vytvoření závislosti. Její vznik závisí na souhře

mnoha okolností, od genetiky až po chabé sociální zázemí. Mauren Boyle z National Institute

on Drug Abuse uvádí, že jedním z nejrizikovějších faktorů je věk. Jak se však stane, že si na

určité látce nebo činnosti vypěstujeme závislost?

Diagnostikovat závislost je možné pouze tehdy, vyskytují-li se u jednice alespoň tři z těchto

jevů v průběhu jednoho roku, podle Nešpora (2000) je to:

 Silná touha nebo pocit puzení užívat látku;

 Potíže v sebeovládání při užití látky;

 Následující tělesný odvykací stav, který je typický pro tu kterou látku;

 Průkaz tolerance k účinku látky, kdy jedinec musí zvyšovat dávky, aby dosáhl

požadovaného uspokojení;

 Postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů, většinu času jedinec věnuje

získávání, užívání látky a zotavování se z abstinenčních příznaků;

 Pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků.

Stanovení diagnózy závislosti je obecně velmi problematická záležitost - Pokorný a kol. (2002)

argumentují tím, že závislost se může rozvinout prakticky na čemkoliv, co nám umožní potlačit

nebo uniknout před nepříjemnými pocity. Problém vzniká v okamžiku, kdy nedodržujeme

optimální, přiměřenou míru vykonávané činnosti nebo konzumace určité látky. Překračování

ale i podceňování této hranice negativně působí na samotného jedince a osoby pohybující se

v jeho blízkosti. Podle Nešpora (2011) mluvíme o závislosti tehdy, když absence látky nebo

jiného podnětu vyvolává v organizmu fyzické nebo duševní potíže. Hartl a Hartlová (2000)
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popisují závislost také jako „zvláštní patologický vztah mezi organizmem a drogou, kdy dochází

ke snížené schopnosti sebeovládání ve vztahu k látce nebo podnětu, které začnou posléze

organizovat celý život jedince.“ Podle Nestlera (2005) se závislost manifestuje jako ztráta

kontroly. „Návyková látka změní prostředí v těle uživatele způsobem, který je mu natolik

příjemný, že může vést k opakovanému užití a u méně odolných jedinců až k závislosti.“ (in

Blinka 2016, s 22)

1.2 Nelátkové závislosti

Davis (2001) je jednoduše definuje jako „nezvladatelné a obtěžující chování, které významně

zasahuje do osobního života a vede k problémům v práci a ve vztazích.“ (in Kuklová 2016,

s 32) Diagnóza nelátkových závislostí se odvíjí od stejných kritérií jako pro drogové závislosti,

jelikož patologické vykonávání nějaké činnosti vykazuje podobné symptomy. Ty se dle

Pokorného a kol. (2002) promítají do lidské psychiky a ovlivňují oblast sociálních vztahů.

Z toho důvodu se o některých jevech začíná hovořit jako o závislostech.

Mark Griffiths (2005) sestavil operační teorii závislosti, která obsahuje šest projevů podobných

pro látkové i behaviorální závislosti. Projevy behaviorální závislosti pro větší příkladnost

porovnává tabulka s teorií látkové závislosti od Nešpora. Jsou to:

Behaviorální závislosti

Mark Griffiths

Látkové závislosti

Karel Nešpor

1. Zaujetí, salience

Většinu času

trávíme vykonáváním dané

aktivity, stane se pro nás

nejdůležitější.

Zanedbávání jiných potěšení a

zájmů ve prospěch užívané

psychoaktivní látky.

Zaměstnává nás získávání,

užívání a zotavování se

z účinku psychoaktivní látky.

2. Změny nálady

Akutní účinek na psychiku

jedince, pocity frustrace a

napětí, vzrušení a úlevy.

Působení látky na fyzický a

psychický stav člověka.

3. Tolerance
K dosažení efektu potřebujeme

více aktivity než na počátku.

Dle Nešpora (2011) se

projevuje vyžadováním stále

většího množství látky

k dosažení stejného účinku.

4. Syndrom z odnětí

Projevuje se podrážděností a

náladovostí.

Abstinenční příznaky

odpovídající jednotlivým

drogám.
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Z medicínského pohledu je vhodné nelátkové závislosti klasifikovat na (a) aktuálně uznávané,

již klasifikované diagnózy, a (b) nové, dosud nezařazené poruchy. (Vacek, Vondráčková,

online, 2014)

Oficiálně diagnostikované nelátkové závislosti MKN – 10 řadí mezi návykové a impulzivní

poruchy a zahrnují syndrom patologického hráčství, patologické zakládání požárů (pyromanie),

patologické kradení (kleptomanie), trichotilomanie (vytrhávání vlasů) a jiné nutkavé a

impulzivní poruchy, kam můžeme zařadit například kompulzivní nakupování. Mnoho

nelátkových závislostí bylo definováno teprve nedávno. V MKN-10 se dále dočítáme o

závislosti na sexu a na jídle, což jsou poruchy, které sice vykazují známky návykového chování,

ale z hlediska diagnózy se řadí k poruchám příjmu potravy a sexuálním disfunkcím. Závislost


[…]


půjček nebo těch internetových, rychlých, kdy vy se jen přihlásíte, dáte svoje rodné číslo, oni
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vám hned pošlou prachy, ale pak chtějí třeba 50 %. Což je za hranicí lichvy. Ty společnosti ví,

že je to za hranicí pravidel a limitů a potom když máte insolvenci, tak se k ní ani nepřihlásí.

Abyste mohla podat insolvenci, tak musíte mít pravidelný příjem a to pro některé klienty není

dosažitelné. Klienti, kteří k nám docházejí, do ambulance většinou tu insolvenci řeší a jsou v ní

zpravidla úspěšní.

T: Daří se ta motivace časem nějak zvnitřnit?

R: Ano to se daří, když pochopí, že ty dluhy mají kvůli tomu hraní, tak docházejí dál.

T:Jaké jsou nejčastější překážky v léčbě patologického hráčství?

R: Že se jim nechce skončit, když ti lidé jsou sami. Velkou překážkou může být i jejich okolí

v tom slova smyslu že nejsou schopni udělat ty kroky, které jsou potřeba. Například aby za ně

přestali platit dluhy a podobně. Čímž dále pokračují v umožňování té hry.

T: Z jakého sociálního zázemí nejčastěji klienti pocházejí?

R: Z jakéhokoliv, jedná se o průřez celou strukturou společnosti.

T: V jakém stádiu hráčské kariéry klienti nejčastěji vyhledávají pomoc?

R: To je různé, v ambulanci se daří, že někteří nehrají moc dlouho. A pak sem chodí klienti po

pobytové léčbě na doléčování. Gambler co skončil tady a hrál nejdéle, tak hrál 20 let, klasické

automaty. Tady ten pán byl dost motivovaný tím, že zjistil, že je mu 40 let a bilancoval život a

zjistil, že nic nemá, přesto že za svůj život vydělal spíš miliony než statisíce a že neměl děti,

byl po rozchodu s partnerkou, která mu řekla, že když hraje, tak s ním nemůže nic mít. To byl

pro něj hlavní motiv. Takže za ten rok se sebral, začal dodržovat pravidla a postupy a už to bude

rok, co naposledy hrál. Přijde mi, že tam se propojila životní krize s bilancováním a s tím, že

teda chce se ten svůj život změnit, aby si mohl více věcí dovolit, například nebyl za celou dobu

na dovolené. Protože všechny jeho peníze šly do toho hraní.

T: Jaké jsou nejčastější psychické problémy, se kterými se hráči potýkají a které by mohly

být překážkou nebo komplikací v léčbě?

R: Deprese a úzkosti, obsedantně kompulzivní chování. U gamblerů je výrazně nižší

komorbidita, což je výskyt více chorob, u lidí užívajících návykové látky je mnohem častější

nějaká další duševní diagnóza. U gamblerů se s tím tak často nesetkáváme. Jsou v podstatě

relativně duševně zdraví.
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T: Jak se liší léčba patologického hráčství od léčby látkových závislostí?

R: Chybějící substance a více se zaměřujeme na kontrolu financí Je zapotřebí větší spolupráce

blízkého okolí, rodiny, řeší se nakládání s financemi, co pro klienty znamenají peníze.

T: Jaká jsou největší úskalí ambulantní léčby?

R: Že vypadnou, nejsou ochotní dělat změny, mají pocit, že si hraní můžou ponechat, pořád se

k tomu vrací. Mají představu, že to nějak půjde, že to akorát omezí. Velké úskalí je že člověk

pořád věří, že si tou hrou může vydělat. Že se jedná o zdroj příjmů a potěšení.

T: Jakou to má souvislost s ambulantní léčbou? Mají zde klienti pocit, že to není tak

závažný problém, nebo že ta terapie není tak intenzivní?

R: Na začátku říkají, že nikdy nepůjdou do léčebny, chodí sem jen na oko, dlouho u nich trvá,

než si přiznají, že mají potíž. Dlouho předstírají, že se nic neděje, dlouho hru tají, peníze

získávají pod záminkami. Potom když tento scénář praskne a hráč odkryje karty, okolí je

zděšeno a moc mu nedůvěřuje. Dále se to liší otázkou důvěry. Jeho blízcí řeší, jak gamblerovi

můžou věřit, když to na něm nepoznají. Mohou mít pocit, že se chová divně, což se potom toho

hráče dotýká, že ho podezírají, že hraje, když už nehraje. Jedna paní, máma gamblera se

dožadovala nějakého testu, je to složité.

T: Může to být i tím, že člověk sice dochází do ambulantní léčby, ale přitom se stále

pohybuje ve svém přirozeném prostředí?

R: Tak potom ta léčba nemůže být úspěšná, k tomu musí změnit i životní návyky.

T: Jaké jsou výhody ambulantní léčby?

R: Výhodou i nevýhodou AL je, že jste v kontaktu s tím běžným světem. Může pokračovat ve

věcech, které vás bavily a jsou zdravé. Další výhodou je, že ty změny můžete dělat hned. Když

jste v léčebně, tak nějakou dobu trvá, než se vrátíte do svého přirozeného života.

T: V léčebně je to umělé?

R: Je to takový skleník, můžete tam o věcech přemýšlet, ale když ty změny chcete aplikovat

v praxi, tak je to komplikované. Ale zároveň je to výhoda i nevýhoda ambulantní léčby, že když

se snažíte aplikovat ty změny a ono se to nedaří nebo dojde k selhání, tak je to pro nás zklamání.

T: Jaké jsou terapeutické postupy využívané v Ambulantní Léčbě?

R: KBT je nejdůležitější postup, dále motivační rozhovory, psychodynamický přístup, gestalt.

Mnohdy stačí i poradenství, nemusí se jednat o psychoterapii, protože klienti nejsou schopni

nebo ochotni dělat nějaké hluboké změny, a chtějí vyřešit jen tuhle konkrétní potíž.