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Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá způsoby léčby nelátkových závislostí se zaměřením na Gambling. Teoretická

část pojednává o závislostním chování a věnuje se obecné kvalifikaci nelátkových závislostí. Blíže se práce zaměřuje na

problematiku patologického hráčství, jeho etiologii, prevenci a možnosti komplexní terapie. Empirická část práce mapuje

faktory účinnosti terapie nelátkových závislostí metodou polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky AT ambulance.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

APP: bez problémů

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko 2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 1

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký je rozdílný přístup k patologické závislosti hráčství z pohledu DSM-IV a DSM-V?
2. V mnoha případech je závislost na hazardních hrách spojena s jinými duševními nemocemi.

Může znalost ošetřujícího lékaře o typu závislosti (hráčské) pomoci zvýšit pravděpodobnost
včasného rozpoznání nemoci?

3. Patologická hazardní hra se liší od obvyklého hraní a sázení: kde je hranice a lze ji
generalizovat?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.
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